
Spolupráce vyžaduje osobní zodpovědnost každého ve skupině 
a často i zmobilizování svých skrytých zdrojů a rezerv.

Členové týmu si vzájemně věří, podporují se.
Mezi členy týmu existuje vzájemná zastupitelnost.
Členové spolupracující skupiny si dokáží naslouchat.
Stanovený cíl by měl být dosažitelný.
Při týmové práci podléhají individuální výkony vzájemné regulaci 
s ohledem na naplnění společného cíle.

Vždy je nutná zpětná vazba, tj. poučit se z chyb a zkusit to znovu. 
Členové týmu by měli být stejně staří.
Plnění úkolů může ovlivnit vnější nátlak (změna vnější situace),
ale i různé vlivy uvnitř skupiny.

Členové skupiny zaujímají různé role.
Nalezené řešení úkolu musí být vždy originální a překvapivé.
V průběhu společné činnosti dochází k osobnímu, ale i týmovému rozvoji. 
Důvodem jsou řešené výzvy a překonávání překážek.

Je třeba své síly zaměřit na cíl a výsledek
V rámci kooperace existují pojmenovaná i nevyřčená pravidla.
Na splnění úkolu nezáleží, důležitá je atmosféra při práci.
Člen týmu musí být samostatný, ale současně kooperovat na společném výsledku.

Zamysli se a odpověz: Našel/a jsi ve výše uvedeném textu výroky, které spolůpráci nepodporují nebo
ji dokonce znemožňují?

ZMĚNA NÁS NEZASKOČÍ

Posilování kompetencí pedagogických pracovníků škol a školského poradenského zařízení i dětí a dospívajících
 v oblasti péče o duševní zdraví prostřednictvím vzdělávání a rozvoje psychosociálních dovedností 

Projekt z Fondů EHP a Norska 2014 – 2021, Program Zdraví

Úkol: Přečti si pozorně následující charakteristiky a pokus se vybrat ty, 
které považuješ při spolupráci v týmu za nezbytné (zatrhni je):

.................................................................................................................................................................
Úkol, aktivita: Z jednotlivých písmen z křestních jmen členů vaší skupiny sestavte obrazec ve stylu
KRIS-KROSových her. Aktivitu společně zopakujte s cílem použít co nejvíce propojení, tj. co nejméně
samostatných písmen.

Diskuse: Jak se vám práce dařila? Kolik jste potřebovali při prvním pokusu samostatných písmen?
Kolik při druhém? Napadla vás ještě jiná možná řešení, která by odpovídala zadání úkolu? Jaká?
.................................................................................................................................................................
Zamysli se a odpověz: 

 Znáš z běžného života situace, kde je spolupráce nezbytnou nutností?1.
 Která povolání by se bez spolupráce neobešla? Uveď příklady a odůvodni.2.
 Co by v tebou navržených příkladech znamenalo sousloví SPOLUPRÁCE VE ZTÍŽENÝCH   3.

        PODMÍNKÁCH?
.................................................................................................................................................................

„Na cestě k úspěchu je mnoho překážek. Proto se snažte, abyste se nestali jednou z nich.“
Ralph Marston


